
ORIGINALE 
 

 

COMUNE DI BURIASCO 
Città Metropolitana di Torino 

VERBALE DI DELIBERAZIONE DEL CONSIGLIO COMUNALE 
 

N. 3 DEL 22/01/2024 
 

Oggetto: Nomina Revisore Unico dei Conti - periodo dal 15/02/2024 al 14/02/2027 
 
 
L’anno duemilaventiquattro, addì ventidue, del mese di gennaio, alle ore 21:00 nella solita sala 
delle adunanze consiliari, per convocazione avvenuta mediante avvisi scritti e recapitati ai sensi di 
legge, si è riunito, in sessione Straordinaria ed in seduta pubblica di Prima convocazione, il 
Consiglio Comunale con la presenza dei Signori: 
 

Cognome e Nome Carica Presenti/Assenti 

MANAVELLA Carlo SINDACO Presente 

BATTISTI Alice CONSIGLIERE Presente 

BONANSEA Federico CONSIGLIERE Giust. 

ARMANDO Romano Giuseppe CONSIGLIERE Presente 

FORESTIERO Fabio CONSIGLIERE Presente 

BERTONE Federico CONSIGLIERE Presente 

DEVALIS Giovanni CONSIGLIERE Presente 

PARIZIA Roberto CONSIGLIERE Presente 

MAINERO Dario CONSIGLIERE Presente 

COMBINA Pier Franco CONSIGLIERE Presente 

ZAGREBELSKY Giovanna CONSIGLIERE Presente 

 Totale Presenti: 10 

 Totale Assenti: 1 

 
 

 

Assume la presidenza il SINDACO, signor MANAVELLA Carlo. 

Assiste alla seduta il SEGRETARIO COMUNALE, MASERA Dott. Gabriele. 

Il Presidente, riconosciuta legale l'adunanza, dichiara aperta la seduta. 
 



Deliberazione del CONSIGLIO COMUNALE n. 3 del 22/01/2024 
 
Oggetto: Nomina Revisore Unico dei Conti - periodo dal 15/02/2024 al 14/02/2027 

 
 
Illustra il Vice Sindaco Alice Battisti 
 

IL CONSIGLIO COMUNALE 
 

PREMESSO che con deliberazione consiliare n. 14 del 11/03/2021 è stato nominato, a seguito 

dell’estrazione a sorte del nominativo da parte della Prefettura di Torino, ai sensi dell’art. 16 del 

D.L. 138/2011, convertito in L. 14 settembre 2011, n. 148, il dott. Davide Luciano, nato a Cuneo 

(CN) il 15/06/1982, Codice Fiscale LCNDVD82H15D205L, con studio in Cuneo (CN) – Via Ponza di 

San Martino numero 8, quale Revisore dei Conti del Comune di Buriasco per il periodo dal 

15/02/2021 al 14/02/2024; 

 
DATO ATTO, pertanto, che in data 14/02/2024 viene a scadere l’incarico di Revisore dei Conti del 
Comune di Buriasco del dott. Davide Luciano, nato a Cuneo (CN) il 15/06/1982, Codice Fiscale 
LCNDVD82H15D205L, con studio in Cuneo (CN) – Via Ponza di San Martino numero 8; 
 
DATO ATTO che l’art. 16, comma 25 del D.L. 138/2011, convertito dalla L. 148/2011, prevede che i 
Revisori siano scelti mediante estrazione da un elenco nel quale possono essere inseriti, a 
richiesta, i soggetti iscritti, a livello regionale, nel Registro dei revisori legali nonché gli iscritti 
all’Ordine dei dottori commercialisti e degli esperti contabili; 
 
VISTO l’art. 234, comma 3, del D.Lgs. n. 267/2000 così come modificato dall’art. 1, comma 732, 
della legge 29/12/2006, n. 296, e dall'art. 3, comma 1, lettera m-bis), della legge n. 213/2012, il 
quale prevede: “Nei comuni con popolazione inferiore a 15.000 abitanti, nelle unioni dei comuni, 
salvo quanto previsto dal comma 3-bis, e nelle comunità montane la revisione economico-
finanziaria è affidata ad un solo revisore eletto dal consiglio comunale o dal consiglio dell'unione di 
comuni o dall'assemblea della comunità montana a maggioranza assoluta dei membri e scelto tra i 
soggetti di cui al comma 2”; 
 
DATO ATTO che nota alla Prefettura di Torino – protocollo numero 0004760 del 21 dicembre 2023 
– si è provveduto a richiedere l’estrazione per la nomina del Revisore dei Conti del Comune di 
Buriasco; 
 
DATO ATTO che la Prefettura di Torino in data 11 gennaio 2024 ha provveduto all’estrazione a 
sorte dall’elenco dei Revisori dei Conti di numero tre nominativi, di cui il primo quale titolare ed i 
successivi quali riserve; 
 

RILEVATO che dal verbale dell’11 gennaio 2024 della Prefettura di Torino – protocollo numero 
0000142 del 12 gennaio 2024 – concernente le operazioni di sorteggio, risultano i tre nominativi 
dei Revisori dei Conti estratti nel seguente ordine: 

1. Barzelloni Angelo – Primo Revisore estratto; 

2. Franco Anna – Prima Riserva estratta; 

3. Bravi Sergio – Seconda Riserva estratta; 



 
DATO ATTO che è stata richiesta la disponibilità alla nomina a Revisore dei Conti del Comune di 
Buriasco al dott. Angelo Barzelloni – protocollo numero 0000155 del 15 gennaio 2024 - 
chiedendogli al contempo di comunicare formalmente l’accettazione dell’incarico unitamente al 
curriculum vitae, alla dichiarazione dell’assenza delle cause di incompatibilità e di ineleggibilità di 
cui all’art. 236 del D.Lgs. 267/2000, alla dichiarazione del rispetto dei limiti di cui all’art. 238 del 
D.Lgs. 267/2000 e alla dichiarazione di conferma del permanere dei requisiti e dei dati dichiarati al 
momento della presentazione della domanda di iscrizione all’elenco dei Revisori dei Conti; 
 
RILEVATO che con nota trasmessa a mezzo P.E.C. in data 16 gennaio 2024 - protocollo numero 
0000179 del 17 gennaio 2024 – il dott. Angelo Barzelloni ha comunicato l’intenzione ad accettare 
l’incarico di Revisore dei Conti del Comune di Buriasco, allegando il curriculum vitae, la 
dichiarazione dell’assenza delle cause di incompatibilità e di ineleggibilità di cui all’art. 236 del 
D.Lgs. 267/2000, la dichiarazione del rispetto dei limiti di cui all’art. 238 del D.Lgs. 267/2000 e la 
dichiarazione di conferma del permanere dei requisiti e dei dati dichiarati al momento della 
presentazione della domanda di iscrizione all’elenco dei Revisori dei Conti; 
 
CONSIDERATO che relativamente al compenso da corrispondere al Revisore dei Conti si deve fare 
riferimento al D.M. Interno 21 dicembre 2018 relativo ai limiti massimi del compenso base annuo 
lordo spettante ad ogni componente degli organi di revisione economico-finanziaria dei Comuni; 
 

PRESO ATTO che questo Comune rientra nella fascia demografica di cui alla lettera c) della “Tabella 
A” allegata al Decreto richiamato (comuni da 1.000 a 1.999 abitanti), per cui il compenso per il 
revisore è determinato nella misura massima di Euro 4.150,00 annui, al netto dell’IVA e dei 
contributi previdenziali posti a carico dell’ente da specifiche disposizioni di legge, nonché al netto 
del rimborso delle spese di viaggio ai sensi dell’art. 3, del succitato D.M.; 
 

CONSIDERATO che il compenso per il Revisore dei Conti di cui alla lettera b) della suddetta 
“Tabella A”, corrispondente al limite massimo della fascia demografica immediatamente inferiore, 
determinato in Euro 3.180,00 annui, al netto dell’IVA e dei contributi previdenziali posti a carico 
dell’ente da specifiche disposizioni di legge, nonché al netto del rimborso delle spese di viaggio ai 
sensi dell’art. 3, del succitato D.M., possa essere considerato come compenso minimo per la fascia 
demografica immediatamente superiore; 
 

RILEVATO che ai sensi dell’art. 3 del D.M. Interno 21 dicembre 2018 al revisore avente la propria 
residenza al di fuori del Comune ove ha sede l’Ente, spetta il rimborso delle spese di viaggio, 
effettivamente sostenute, per la presenza necessaria o richiesta presso la sede dell’Ente per lo 
svolgimento delle proprie funzioni; 
 

CONSIDERATO che ai sensi dell’art. 3, comma 2 del D.M. Interno 21 dicembre 2018 “Le modalità di 
calcolo dei rimborsi se non determinate dal regolamento di contabilità sono fissate nella 
deliberazione di nomina o in apposita convenzione regolante lo svolgimento delle attività 
dell'organo di revisione”; 

 
VISTO il Regolamento comunale di contabilità, approvato con deliberazione del Consiglio 
Comunale numero 27 del 26/07/2017 il quale all’art. 85 “Funzionamento dell’organo unico di 
revisione” recita quanto segue:  

1. L’esercizio delle funzioni è svolto dal revisore unico che può peraltro, compiere verifiche e 

controlli riguardanti specifici oggetti e materie. 



2. Di ogni seduta, visita o ispezione deve essere redatto apposito verbale sottoscritto. 

3. Le sedute dell’organo di revisione si tengono di regola presso gli uffici del Comune in locali 

idonei alle proprie riunioni ed alla conservazione dei documenti. È inoltre dotato dei mezzi 

necessari per lo svolgimento dei propri compiti. In particolari circostanze, l’organo di 

revisione può disporre la convocazione in altra sede. In tali casi è valida la trasmissione del 

verbale redatto tramite fax o servizi informatizzati. 

4. Per quanto riguarda il rimborso delle spese sostenute per l’esercizio delle proprie funzioni, 

dal revisore unico, sono rimborsabili dal Comune le seguenti tipologie di spesa: 

a. Spese di carburante nella misura di un quinto del costo di un litro di benzina per ogni 

chilometro percorso, sostenute per il trasferimento dal comune di residenza alla sede 

del comune e ritorno; 

b. Spese autostradali e di parcheggio; 

Sono escluse dal rimborso le spese di formazione e documentazione e le spese per acquisto di 
attrezzature e dispositivi; 
 
RITENUTO di riconoscere al Revisore del Conto del Comune di Buriasco – dott. Angelo Barzelloni - 
un compenso totale annuo di € 4.440,80, così ricavato: 

a. € 3.500,00 annui come compenso netto (soggetto a rivalutazione ISTAT nella misura del 

100% della variazione annuale dell’indice FOI ed a revisione nel caso di superamento anche 

solo di uno dei limiti ministeriali previsti dal D.M. Interno 21 dicembre 2018, relativi alle 

spese annue pro-capite di parte corrente e di parte in conto capitale, come richiesto dal 

Dott. Angelo Barzelloni nella nota trasmessa a mezzo P.E.C. in data 16 gennaio 2024 - 

protocollo numero 0000179 del 17 gennaio 2024); 

b. € 140,00 quale Contributo Integrativo alla Cassa Nazionale di Previdenza (4%); 

c. € 800,80 per IVA al 22%; 

oltre al rimborso delle spese di viaggio per l’esercizio delle proprie funzioni, nella misura di un 
quinto del costo di un litro di benzina per ogni chilometro percorso in caso di uso di auto propria, o 
al rimborso integrale delle spese, su presentazione del titolo di spesa, per biglietti di mezzi pubblici 
collettivi di trasporto (autobus, treno), sostenute per il trasferimento dal comune di residenza alla 
sede del comune e ritorno, e delle spese autostradali e di parcheggio, così come previsto dall’art. 3 
del citato D.M. Interno 21 dicembre 2018; 
 

CONSIDERATO che ricorrono i presupposti per la formale nomina del dott. Angelo Barzelloni, nato 
a Mondovì (CN) il 03/03/1968, Codice Fiscale BRZNGL68C03F351B, con studio in Mondovì (CN) – 
Piazza Ellero n. 45, quale Revisore dei Conti del Comune di Buriasco per il periodo dal 15/02/2024 
al 14/02/2027; 
 
VISTI, in particolare, gli artt. 236 e 238 del Decreto Legislativo 18.08.2000, n.267; 
 
VISTO il D.M. Interno 21 dicembre 2018;             
 
VISTO lo Statuto del Comune vigente; 
 



ACQUISITI i pareri resi ai sensi dell’art. 49 del D.Lgs. n. 267/2000, sostituito dall’art. 3, comma 1, 

lettera b) della Legge n. 213/2012, espressi dal Segretario Comunale in ordine alla regolarità 

amministrativa e dai Responsabili dei servizi interessati in ordine alla regolarità tecnica e 

contabile; 

 

VISTO l’esito della votazione espressa in forma palese per alzata di mano, che ha dato i seguenti 
risultati: 

- Presenti  n. 10 

- Votanti  n. 10 

- Astenuti  n.   0 

- Voti favorevoli n. 10 

- Voti contrari  n.   0 

 
DELIBERA 

 
1. di richiamare quanto espresso in premessa a far parte integrante del presente atto; 

 

2. di nominare, a seguito dell’estrazione a sorte del nominativo da parte della Prefettura di 

Torino, ai sensi dell’art. 16 del D.L. 138/2011, convertito in L. 14 settembre 2011, n. 148, il 

dott. Angelo Barzelloni, nato a Mondovì (CN) il 03/03/1968, Codice Fiscale 

BRZNGL68C03F351B, con studio in Mondovì (CN) – Piazza Ellero n. 45, quale Revisore dei 

Conti del Comune di Buriasco per il periodo dal 15/02/2024 al 14/02/2027; 

 
3. di stabilire il compenso annuo in base all’art. 1 del D.M. Interno 21 dicembre 2018 in Euro 

3.500,00 al netto dell’IVA e dei contributi previdenziali posti a carico dell’Ente da specifiche 

disposizioni di legge, compenso compreso tra il minimo di Euro 3.180,00 e il massimo di Euro 

4.150,00, previsti per la fascia demografica di cui alla lettera c) della “Tabella A” allegata al 

D.M. richiamato (comuni da 1.000 a 1.999 abitanti); 

 
4. di stabilire che il suddetto compenso annuo è soggetto a rivalutazione ISTAT nella misura del 

100% della variazione annuale dell’indice FOI ed a revisione nel caso di superamento anche 

solo di uno dei limiti ministeriali previsti dal D.M. Interno 21 dicembre 2018, relativi alle 

spese annue pro-capite di parte corrente e di parte in conto capitale, come richiesto dal 

Dott. Angelo Barzelloni nella nota trasmessa a mezzo P.E.C. in data 16 gennaio 2024 - 

protocollo numero 0000179 del 17 gennaio 2024; 

 
5. di stabilire che al Revisore dei Conti, avente la propria residenza al di fuori del Comune ove 

ha sede l’Ente, spetta il rimborso delle spese di viaggio per l’esercizio delle proprie funzioni, 

nella misura di un quinto del costo di un litro di benzina per ogni chilometro percorso in caso 

di uso di auto propria, o al rimborso integrale delle spese, su presentazione del titolo di 

spesa, per biglietti di mezzi pubblici collettivi di trasporto (autobus, treno), sostenute per il 

trasferimento dal comune di residenza alla sede del comune e ritorno, e delle spese 

autostradali e di parcheggio, così come previsto dall’art. 3 del citato D.M. Interno 21 

dicembre 2018 e dal vigente Regolamento comunale di contabilità; 

 



6. di demandare al Responsabile del Servizio Finanziario l’assunzione dei relativi impegni di 

spesa; 

 
7. di trasmettere copia della presente deliberazione alla Prefettura di Torino, al Tesorerie 

Comunale e al Revisore dei Conti nominato, dott. Angelo Barzelloni; 

 
8. di dare atto che la presente deliberazione viene pubblicata all'Albo Pretorio on-line di questo 

Comune accessibile al pubblico dal sito web istituzionale, per rimanervi 15 giorni consecutivi 

(art. 32, c. 1, L. 69/2009); 

 
9. di dare atto che il presente provvedimento, alla scadenza dei termini di pubblicazione 

all’Albo Pretorio, è pubblicato nella sezione “Pubblicazioni – sottosezione Atti on line” (art. 

23 del D.Lgs. 14 marzo 2013, n. 33) del sito web istituzionale. 

 
 

Successivamente, 

Ravvisata l'urgenza nel provvedere; 

 

IL CONSIGLIO COMUNALE 

 

Visto l’esito della votazione espressa in forma palese per alzata di mano, che ha dato i seguenti 
risultati: 

- Presenti  n. 10 

- Votanti  n. 10 

- Astenuti  n.   0 

- Voti favorevoli n. 10 

- Voti contrari  n.   0 

 
DELIBERA 

 
di dichiarare il presente provvedimento immediatamente eseguibile ai sensi e per gli effetti di cui 
all’art. 134, comma 4, del D.Lgs. n. 267 del 18/08/2000. 
 

 
 

 



Letto, approvato e sottoscritto. 
 

 
IL SINDACO 

MANAVELLA Carlo 
 
 

IL SEGRETARIO COMUNALE 
MASERA Dott. Gabriele 

 
 

 

CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE 

Ai sensi dell’art. 32, comma 1, della Legge 18 giugno 2009 n. 69, la presente deliberazione è stata 
pubblicata all’Albo Pretorio on-line accessibile dal sito istituzionale di questo Comune per quindici 
giorni consecutivi (art. 124, comma 1, D.Lgs. 18/08/2000 n. 267), con decorrenza dal 02/02/2024 

 
Buriasco, lì  
 
 
 

IL SEGRETARIO COMUNALE 
MASERA Dott. Gabriele 

 
 

ESEGUIBILITA’ 

[X] 
 

Dichiarata immediatamente eseguibile (art. 134, comma 4 - del D.lgs 267/2000) 
 

Buriasco, lì  
 
 

IL SEGRETARIO COMUNALE 
MASERA Dott. Gabriele 

 
 

 
DICHIARAZIONE DI ESECUTIVITA' 

La presente deliberazione è divenuta esecutiva in data                    , decorsi 10 giorni dalla 
pubblicazione sul sito informatico di questo Comune (art. 134, comma 3, del D. Lgs 267/2000) 

o 

Perché dichiarata immediatamente eseguibile (art. 134, 4° comma, D.Lgs. 18 agosto 2000, n. 267) 

Buriasco, lì  
 
 

IL SEGRETARIO COMUNALE 
MASERA Dott. Gabriele 

 
 

 
 
 
 

 

 
 


